



 

     
Comune di Parma

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2015-1341 DEL 19/06/2015

Inserita nel fascicolo: 2015.VII/12/1.11

Centro di Responsabilità: 65 3 1 0 - SETTORE SOCIALE - SERVIZIO SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - S.O. CONTROLLO 
ISTRUTTORIO

Determinazione n. proposta  2015-PD-1712

OGGETTO: Concessione  di   contributi  di  assistenza  economica  a  minori,  adulti, 
anziani   disabili.  Impegno di  spesa  per  l'anno 2015 Euro  150.000,00. 
Impegno di spesa. 



     
Comune di Parma

Centro di Responsabilità: 65 3 1 0 - SETTORE SOCIALE - SERVIZIO SERVIZI 
AMMINISTRATIVI - S.O. CONTROLLO 
ISTRUTTORIO 

Centro di Costo: F100 - WELFARE

Determinazione n. proposta  2015-PD-1712

OGGETTO: Concessione  di   contributi  di  assistenza  economica  a  minori,  adulti, 
anziani   disabili.  Impegno di  spesa  per  l'anno 2015 Euro  150.000,00. 
Impegno di spesa.. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE SOCIALE - SERVIZIO SERVIZI AMMINISTRATIVI - S.O. 

CONTROLLO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

che con decreto del Ministero dell’Interno del 13/05/2015 è stato differito al 30 luglio 2015 il  
termine  di  approvazione  del  Bilancio  di  Previsione,  pertanto  si  ricade  nella  situazione  
disciplinata dall’art. 163 del TUEL  esercizio provvisorio automaticamente autorizzato ex lege 
sulla base degli stanziamenti del bilancio 2014 assestato; 

che con atto  di  Consiglio  Comunale  n.  64 del  29/07/2014,  divenuto esecutivo a seguito di  
pubblicazione, sono stati approvati il Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, il Bilancio  
Pluriennale per il triennio 2014/2016, la Relazione previsionale e programmatico 2014/2016;

che con  deliberazione  n.  254  del  6/08/2014  approvata  dalla  Giunta  Comunale  in  data  
06.08.2014, esecutiva ai sensi e per gli effetti di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione contabile 2014 – 2015 – 2016;

che con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.94  del  25/11/2014  è  stato  approvato 
l’assestamento generale al Bilancio di previsione 2014, al Bilancio Pluriennale 2014/2016, al  
Piano degli Investimenti 2014/2016 e alla Relazione previsionale e programmatica;

che con deliberazione della Giunta Comunale  n.408 del  26/11/2014 sono state approvate le  
conseguenti variazioni al Piano Esecutivo di gestione;

RICHIAMATE:

 Le  Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 189/35 del 27/11/2006 e n. 1/1 del 
22/01/2008  con  la  quale  è  stato  approvato  e  successivamente  modificato  il 

1



“Regolamento degli interventi  di assistenza economica e di solidarietà civica  a 
favore delle  persone e  famiglie” dove sono definite  le modalità  di  erogazione 
inerenti  i  contributi  continuativi  e  straordinari,  tra  cui  anche  gli  “sconti 
merceologici”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 24/09/2013 con la quale è stato 
approvato  il  “REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI, 
VANTAGGI ECONOMICI E PATROCINI”  che disciplina  criteri e le modalità 
per la concessione di contributi, vantaggi economici e del patrocinio, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 12 della legge 241/1990, nonché delle vigenti disposizioni in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni.

PRESO ATTO:

che il sopracitato Regolamento degli interventi di assistenza economica e di solidarietà 
civica a favore delle persone e delle famiglie approvato con atto di Consiglio Comunale 
n.  189  del  27/11/2006  prevede:  le  modalità  di  erogazione  inerenti  i  contributi 
continuativi e straordinari quali, tra l’altro:

- minimo garantito;
- contributi continuativi relativi a particolari situazioni di emergenza socio 

economica su progetto assistenziale;
- contributi straordinari relativi a particolari situazioni di emergenza socio-

economica;
- contributi tramite pronto cassa;
- contributi  per  rimpatrio  di  salme,  cadaveri  e  resti  mortali  di  cittadini 

stranieri immigrati deceduti;

che il  sopracitato  REGOLAMENTO  PER  LA  CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI, 
VANTAGGI ECONOMICI E PATROCINI approvato con atto di consiglio Comunale 
n.  80  del  24/09/20123  prevede  all’art.  4  comma  1  lettera  e)  prevede  l’esclusione 
dall’ambito di applicazione per le forme di sostegno alle persone fisiche che si trovano 
in particolari condizioni di disagio riguardanti l’area della assistenza sociale.

CONSIDERATO
Di richiedere  l’assunzione  della  suddetta  spesa,  pur  nelle  more  di  approvazione  del 
Bilancio per l’esercizio 2015,nel rispetto della gestione in dodicesimi come disciplinato 
dall’art. 163 comma 5 del D.lgs 267/2000.

CONSIDERATO ALTRESI’:
che con  DD/2015-192  del   05/02/2015  si  è  impegnata  la  spesa  di  € 148.000,00, 
all’intervento 1100405 del Bilancio Pluriennale 2014-2016 - esercizio 2015, al capitolo 
che nel P.E.G. 2015-2017 – esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente al 
capitolo  n.11016450  “  SETTORE  WELFARE:  SOCIALE:  INTERVENTI  DI 
ASSISTENZA  ECONOMICA  A  MINORI,  ADULTI,  ANZIANI,  DISABILI  E 
DISOCCUPAZIONE  PER  INVALIDI  DEL  LAVORO”  del  P.E.G.  2014  –  2016 
esercizio 2014, per l’erogazione dei contributi economici, secondo le modalità previste 
nel  Regolamento  degli  interventi  di  assistenza  economica  e  di  solidarietà  civica  a 
favore delle persone e delle famiglie;

2



che con  DD/2015-503  del   18/03/2015  si  è  impegnata  la  spesa  di  € 75.000,00, 
all’intervento 1100405 del Bilancio Pluriennale 2014-2016 - esercizio 2015, al capitolo 
che nel P.E.G. 2015-2017 – esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente al 
capitolo  n.11016450  “  SETTORE  WELFARE:  SOCIALE:  INTERVENTI  DI 
ASSISTENZA  ECONOMICA  A  MINORI,  ADULTI,  ANZIANI,  DISABILI  E 
DISOCCUPAZIONE  PER  INVALIDI  DEL  LAVORO”  del  P.E.G.  2014  –  2016 
esercizio 2014, per l’erogazione dei contributi economici, secondo le modalità previste 
nel  Regolamento  degli  interventi  di  assistenza  economica  e  di  solidarietà  civica  a 
favore delle persone e delle famiglie;

che con  DD/2015-937  del   05/05/2015  si  è  impegnata  la  spesa  di  € 150.000,00, 
all’intervento 1100405 del Bilancio Pluriennale 2014-2016 - esercizio 2015, al capitolo 
che nel P.E.G. 2015-2017 – esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente al 
capitolo  n.11016450  “  SETTORE  WELFARE:  SOCIALE:  INTERVENTI  DI 
ASSISTENZA  ECONOMICA  A  MINORI,  ADULTI,  ANZIANI,  DISABILI  E 
DISOCCUPAZIONE  PER  INVALIDI  DEL  LAVORO”  del  P.E.G.  2014  –  2016 
esercizio 2014, per l’erogazione dei contributi economici, secondo le modalità previste 
nel  Regolamento  degli  interventi  di  assistenza  economica  e  di  solidarietà  civica  a 
favore delle persone e delle famiglie;

RITENUTO al fine di garantire la sussistenza dei nuclei disagiati, seguiti dai Servizi 
Sociali e sulla scorta di progetti assistenziali approvati dalla Commissione Centrale di 
valutazione, assumere l’ulteriore Impegno di spesa per l’anno 2015:

di Euro € 150.000,00,  all’intervento 1100405 del Bilancio Pluriennale 2014-2016 - 
esercizio 2015, al capitolo che nel P.E.G. 2015-2017 – esercizio 2015 – verrà iscritto in 
sede  corrispondente  al  capitolo  n.11016450  “  SETTORE  WELFARE:  SOCIALE: 
INTERVENTI  DI  ASSISTENZA  ECONOMICA  A  MINORI,  ADULTI,  ANZIANI,  DISABILI  E 
DISOCCUPAZIONE PER INVALIDI DEL LAVORO” del P.E.G. 2014 – 2016 esercizio 2014;

VISTI :
Il decreto del Sindaco di Parma prot. 241980 del 24/12/2014 con cui il si  incarica la Dott.ssa  
Maria Giovanna Marelli  della responsabilità del Servizio Servizi Amministrativi  del  Settore  
Welfare;

Il  decreto  prot.  n.  55210/III/4.11   del  31/03/2015  che  attribuisce  l’incarico  di  posizione 
organizzativa  alla  Rag.  Lorella  Carli,  con  la  responsabilità  sui  procedimenti  della  S.O. 
Controllo Istruttorio.

VISTO l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’art. 87 dello statuto comunale;

DETERMINA

richiamate le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

1. di impegnare la spesa di Euro € 150.000,00,  all’intervento 1100405 del Bilancio 
Pluriennale 2014-2016 - esercizio 2015, al capitolo che nel P.E.G. 2015-2017 – 
esercizio 2015 – verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo n.11016450 “ 
SETTORE  WELFARE:  SOCIALE:  INTERVENTI  DI  ASSISTENZA 

3



Firmato digitalmente da Maria Giovanna Marelli
in data 16/06/2015 alle ore 13:47
Firmato digitalmente da Maria Giovanna Marelli
in data 18/06/2015 alle ore 13:49



ECONOMICA  A  MINORI,  ADULTI,  ANZIANI,  DISABILI  E 
DISOCCUPAZIONE PER INVALIDI DEL LAVORO” del P.E.G. 2014 – 2016 
esercizio 2014;

2. di richiedere l’assunzione della suddetta spesa, pur nelle more di approvazione 
del Bilancio per l’esercizio 2015,nel rispetto della gestione in dodicesimi come 
disciplinato dall’art. 163 comma 5 del D.lgs 267/2000;

3. di erogare i contributi a favore dei cittadini individuati con le modalità di cui al 
Regolamento richiamato nelle premesse;

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona 
del  Funzionario  Rag.  Lorella  Carli  responsabile  della  S.O.  Controllo  Servizi 
Educativi, Sportivi, Sociali e Culturali

5. 11.  di  dare  atto  che  la  produzione  degli  effetti  giuridici  del  presente 
provvedimento  è  subordinata  al  verificarsi  dell’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile 

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)

4



Firmato digitalmente da Marta Segalini
in data 19/06/2015 alle ore 18:37



Determinazione n. proposta  2015-PD-1712

OGGETTO: Concessione di  contributi di assistenza economica a minori, adulti, anziani 
disabili.  Impegno  di  spesa per  l'anno 2015 Euro  150.000,00.  Impegno di 
spesa. 

     
Var + Euro          150.000,00 Impegno 20150000849  00 Intervento 1100405 Capitolo 
11016450 - SOCIALE: INTERVENTI DI ASSISTENZA ECONOMICA A MINORI, 
ADULTI, ANZIANI, DISABILI E DISOCCUPAZIONE PER INVALIDI DEL LAVORO 
- Bilancio 2015 
  
Sv. Cap. 11016450/2015 (DD192 del 5/2/2015)

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4 del D.LGS. 267 del 18/8/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO O SUO DELEGATO
(estremi del firmatario in calce alla pagina)


